
 
 

 

Aosta, 19/09/2025 e Prot. n. 16558, Rep. n. 62/2025 
 

SENATO ACCADEMICO 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 19 settembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

08/02 Approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e l’Associazione Italiana 
Contro l’Epilessia Valle d’Aosta ODV. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Manuela Ceretta Rettrice X 

   
 

Maria Debora Braga Direttore del 
Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche 

X 
   

 

Elena Cattelino Direttore del 
Dipartimento di Scienze 
umane e sociali 

X 
   

 

Furio Ferraresi Rappresentante del 
corpo accademico 

   
X  

Valentina Porcellana Rappresentante del 
corpo accademico 

X 
   

 

Alessandro Contardo Rappresentante degli 
Studenti 

X 
   

 

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

                                                                                                                                                                                                                  
Il Senato Accademico 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente;  
- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente; 
- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, 

concernente l’aggiornamento all’anno 2025 del documento denominato “Piano triennale di 
sviluppo 2024-2026 e Piano delle performance 2025” dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, come modificato e integrato con deliberazioni del Consiglio 
dell’Università n. 4, del 14 febbraio 2025, e n. 24, del 18 aprile 2025; 



 
 

 

- atteso che l’Associazione Italiana contro l’Epilessia (AICE) Valle d’Aosta ODV, a seguito di 
contatti intercorsi con la Rettrice, ha manifestato, per il tramite del proprio Presidente, con nota 
del 23 luglio 2025, il proprio interesse ad attivare una collaborazione con l’Università della Valle 
d’Aosta;  

- richiamata la nota prot. n. 15646/III/14, del 04 settembre 2025, con la quale la Rettrice, in 
riscontro alla proposta di AICE, ha confermato l’interesse dell’Ateneo a procedere nella 
direzione di una collaborazione strutturata da concretizzarsi con la stipula di apposita 
convenzione; 

- esaminato con attenzione il testo della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra 
l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e l’Associazione Italiana 
Contro l’Epilessia Valle d’Aosta ODV, predisposto dai competenti Uffici della Direzione 
generale, in collaborazione con i referenti dell’AICE Valle d’Aosta ODV; 

- atteso che la suddetta Convenzione è finalizzata a definire le modalità di collaborazione tra 
l’Università e l’AICE Valle d’Aosta ODV per lo sviluppo, in maniera congiunta e, 
all’occorrenza, in collaborazione con altri soggetti, pubblici o privati, di specifiche iniziative su 
tematiche di comune interesse; 

- considerato, inoltre, che la Convenzione prevede la collaborazione delle parti, in particolare, 
nella realizzazione di iniziative riguardanti la progettazione, l’attivazione e la conduzione, anche 
mediante la creazione di reti, di iniziative e progetti, lo scambio di informazioni e dati, la 
progettazione e l’erogazione di iniziative formative nonché l’organizzazione congiunta di attività 
di approfondimento scientifico e di promozione culturale; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 67, del 21 settembre 2021, 
nell’ambito della quale è stato stabilito di delegare il Senato accademico all’approvazione degli 
accordi di cooperazione didattica e scientifica di interesse di Ateneo senza oneri a carico 
dell’Ateneo, fatta eccezione per gli accordi concernenti l’istituzione o l’attivazione di percorsi di 
studio, prevedendo la comunicazione periodica al Consiglio dell’Università dell’elenco degli 
accordi approvati;  

- accertato che la Convenzione in argomento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ateneo e 
che la stessa è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’articolo 82 del Decreto Legislativo 3 
luglio 2017, n. 117; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare la Convenzione di collaborazione 
didattica e scientifica tra l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste e 
l’Associazione Italiana Contro l’Epilessia Valle d’Aosta ODV, così come tradotta nel documento 
allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

- ritenuto, altresì, opportuno, individuare quale responsabile della Convenzione in argomento la 
Prof.ssa Nicole Bianquin, Professoressa associata di Didattica e Pedagogia speciale afferente al 
Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Ateneo; 

- ritenuto, infine, opportuno delegare la Rettrice ad apportare alla Convenzione eventuali 
modifiche che si dovessero rendere necessarie prima della sua sottoscrizione; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  
 
 
 
 



 
 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse della presente deliberazione, la 

Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste e l’Associazione Italiana Contro l’Epilessia Valle d’Aosta 
ODV, allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di individuare in qualità di responsabile per l’Università della Convenzione, di cui al precedente  

punto 1, la Prof.ssa Nicole Bianquin, Professoressa associata di Didattica e Pedagogia speciale 
afferente al Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Ateneo. 

 
3. Di dare atto che la Convenzione, di cui al precedente punto 1, sarà sottoscritta dalla Rettrice per 

parte dell’Università.  
 

4. Di delegare la Rettrice ad apportare eventuali modifiche alla Convenzione, di cui al precedente 
punto 1, che si dovessero rendere necessarie prima della sua sottoscrizione. 
 

5. Di dare atto che la Convenzione, di cui al precedente punto 1, non comporta oneri aggiuntivi a 
carico dell’Ateneo ed è esente dall’imposta di bollo, ai sensi dell’articolo 82 del Decreto 
Legislativo 3 luglio 2017, n. 117. 

 
6. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da ambo le parti, la Convenzione di cui al 

precedente punto 1 sarà pubblicata sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”. 

 
7. Di comunicare quanto stabilito nell’ambito della presente deliberazione alla Prof.ssa Bianquin e 

ai competenti Uffici della Direzione generale. 
 

8. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
 

9. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 
 

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Allegato: 

- Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste e l’Associazione Italiana Contro l’Epilessia Valle d’Aosta 
ODV. 
 

Il Segretario verbalizzante 
Elisabetta Conti 
(firmato digitalmente) 
 
 
La Rettrice 
Manuela Ceretta 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-10-01T16:51:43+0200
	IT
	Elisabetta Conti


		2025-10-01T17:16:31+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-10-03T12:18:10+0200
	IT
	Francesca Randazzo




